راقم الحروف نے تقریباً بارہ سال پہلے اسلامی دنیا کو اس سے روشناس کرایا۔ اسی اثناء میں ایک اور خالص نظر بنیاتی طبعیات کی بنیاد پر ایک طریقہ وضع کیا گیا۔ ایک دوسرے سے غیر متعلق ان دونوں طریقوں کے نتائج میں خطیر اختلاف پایا گیا۔ چنانچہ یہ دونوں استعمال کے لئے

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۴۷﴾ جمادی الاول ۱۴۲۳ھ ☆ جولائی ۲۰۰۳ء

ناقابل اعتماد ٹھہرے۔ بہر حال میں نے اس میں موجود غلطی کی نشان دہی کر لی اور نتیجتاً ایک مشترکہ نظریاتی و مشاہداتی معیار پیش کیا جو کہ ان دونوں مختلف طریقوں پر مبنی تھا۔ میں نے پیشین گوئی کے اس معیار کو مزید بہتر بنایا ہے اور یہ ایک اچھے نکتہ آغاز کی نمائندگی کرتا ہے اس میں بہت سے متبادل عوامل کا خیال رکھا گیا ہے جن میں سے کچھ مندرجہ ذیل ہیں: